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UPA:2026/157 

17. juni 2026 

Pipaluk Lynge 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt indførelse af skattereduktion for 

forældre, for hvert barn disse få r, kan være med til at skabe gunstige 

rammer for fremme af befolkningstilvæksten. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Først ønsker vi at takke for forslag til forespørgselsdebat. 

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at vores land skal være attraktiv sted at leve i for børn og 

børnefamilier. Fødselstallene er faldende og det stigende udflytning væk fra vores 

land ærgrer os. 

 

I takt med krige og klimaforandringerne stiger priserne. Vores land bliver hårdere og 

hårdere at leve i, og Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at handle om det. 

 

Om en nedsættelse af skat til familier er vejen er spørgsmålet. Afgiftsnedsættelser, 

lavere transportomkostninger, bespisning i folkeskolen, nedsættelser af takster til 

daginstitutioner, øget støtte eller et andet initiativ viser hvor vigtig forslaget er, og det 

finder Inuit Ataqatigiit tankevækkende. 

 

Takster for daginstitutioner varierer fra kommune til kommune. Nogle kommuner har 

differential takts for daginstitutioner efter forældres indkomst. Inuit Ataqatigiit tænker 

på hvorfor skoler er gratis mens det koster at få børn passet i daginstitutioner og vi 

finder emnet som en mulighed for debat i forbindelse med finansloven.    

 

Skolemad til alle i alle kommuner, gratis medlemskab til idrætsforeninger, disse er 

nogle af de emner som vi kan debattere i forbindelse med initiativer til at lette 

børnefamilier. 
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Blandet andet om når næsten alle fødende skal rejse til Nuuk for at føde, er det 

betænkeligt om hvorfor mindst faderen ikke kan rejse med. For en sund familie skal 

leve sammen, derfor er en vurdering om rejsen for at føde et spørgsmål som er lagt i 

forbindelse med dette forslag. Skal vi foretage undersøgelser om skattenedsættelser, 

eller skal vi indgå et kompromis, om hvilken ordning vi skal skabe i forbindelse med 

dette forslag til forespørgselsdebat, mener Inuit Ataqatigiit er relevant at debattere. 

 

Nogle siger at det er et vigtigt element at se på hvordan et land behandler sine børn 

for at kunne vurdere et land. Derfor har vi en forpligtelse til at til at tage et initiativ til 

at sikre at dette land er attraktiv at bo i. 

 

Med disse bemærkninger takker vi for forslag til forespørgselsdebat og glæder os til 

debatten. 

 

 


